- 1 Mira vobis narrare habeo, non ficta, sed visa; patrem me dicite miraculorum! Homines vidi, o coetus! qui alebantur vetulae urina, nec intendo filiam vitis.
- 2 Saepe etiam annonae inopia pressis Arabibus nutrientum, famem pellens, assata erat lacinia.
- 3 Scribas vidi, quorum digitus nunquam litteram scriperant, quique nunquam legerant libro.
- 4 Sequebantur homines aquilam, et tamen tecti erant gladiis et loricis.
- 5 Sagittariorum turbæ apparuit pulchritudinis praestantis foemina, et versi sunt in fugam.
- 6 Caterva quaedam nunquam viderat domum antiquam ³⁾, et tamen absque dubio sacram instituerat peregrinationem, insidens genubus.
- 7 Noctu Halebo profectæ mulieres, mane, non lassae, erant Cathemae.

¹⁾ Igneum. ²⁾ Proprie, measme. ³⁾ Calibum.

- 8 Et noctu profectae regione Cathemæ, lucente aurora erant Halebi.
- 9 Potentes, quando male fecerant aut minus, quam debebant, peccatum imputabant materiae foci.
- 10 Iuvenem, qui nunquam tetigerat foeminam, prolem habere vidi post se.
- 11 Canescens, non tegens canitiem, apparuit in deserto; tamen erat juvenis, nulla sparsus canitie.
- 12 Lactantem mamma, cuius os non loqueretur, vidi in disceptatione inter vias.
- 13 Serentes vidi milium, quod, ubi demessum erat, factum est sorbi fructus, amatus fratri gaudii.
- 14 Equitem etiam conspexi vinctum in equo, qui itidem vinctus erat, nec tamen desinebat tollutim incedere.
- 15 Camelorum propulsor liber jumentum vectorium ducebat festinanter, et tamen captivus erat, frater tristitiae.
- 16 Et sedentem vidi euntem, cadebatque cum eo jumentum; nec dubium est, quod narro;
- 17 Et texentem, manibus truncatum, surdum; quod si miramini, o quot in mundo miranda!
- 18 Et longum statuā, lanceæ scapo similem, offendi in valle Mina, querentem de gibbâ.
- 19 Et qui studebat hominibus exhilarandis, gaudia eorum reputabat peccata, tamquam injurias et mendacia.
- 20 Vidi etiam cupidum virorum sermones audiendi, et tamen hominum conversationes nihil curantem;
- 21 Nec non hominem foedere junctum, foedus servantem, nec tamen foederis jure gaudentem, lege Arabum;
- 22 Robustum, qui nunquam monstrabat lenitatem, et tamen lenitas ejus erat manifesta;
- 23 Porro adorantem super admissario; non anxiū de crimine, quod committebat; sed cogitantem, optimum se Deo sacrare offermentum;
- 24 Excusantem, ei, quem excusabat, dolores inferentem, per blanditiones; ipsum, qui excusabatur, clamantem;
- 25 Regionem, in qua nulla erat hausturo aqua, et tamen aqua in ea fluebat modo rivi;
- 26 Pagum sub nido Kathæ avis, plenum hominum turba, vivente de rapta praeda;
- 27 Astrum, quo apparente homo se abscondebat, donec videbatur pone parietem impervium;

- 28 Fimum, cui magnum statuebatur pretium, nec tamen possessor pretio conten-
tus erat;
- 29 Patinam auro puro factam, quae, venditore presso, emebatur quatuor auri granis;
- 30 Et papaveris auxilio utentem ad propellendos instantes hostes, nec frustratum.
- 31 Saepe praeteriit me canis, cuius in ore erat taurus; sed taurus sine cauda.
- 32 Et quoties oculus meus vidit elephantum super camelō, incidentem minore
majoreve sella!
- 33 Et quoties obviam habui in deserti latere querentem, qui tamen nunquam
questus est, nec joco, nec serio!
- 34 Et vidi cantharum pastoris in deserto, spectantem duobus oculis, stellis si-
milibus.
- 35 Ad haec oculi mei viderunt fontes, quorum aqua fluebat ex Africa, et tamen
erant Halebi;
- 36 Et fidentem lanceā, quamquam manus ejus nunquam attigerant hastam,
nec faciebat impetum.
- 37 Et quoties descendī in terra, ubi nullae erant palmae; die tamen interjecto
dactylos immaturos adultos vidi in puteis!
- 38 Et quoties vidi in deserti oris patinam, volantem in aëre, in solum declive
descendere!
- 39 Et quot senes in mundo vidi perennes! Quis tamen exitium effugit?
- 40 Quoties se mihi obtulit fera, conquerens famem lingua volubili, acutiore gladiis!
- 41 Quoties me vocavit alvum exonerans, mecumque locutus est; nec ipse, nec ego,
migravimus moris legem!
- 42 Quoties ego camelos procumbere sivi sub rosa nondum aperta⁴⁾, quae quan-
tumvis Arabum et mulierum obumbrabat!
- 43 Quoties vidi incipientes eādem, qua laetabantur, horā lacrimari modo nubium!
- 44 Quoties vidi indusium possessori nimis grave, ut imbecillia fierent membra
et nervi!
- 45 Quot fuerunt vela, quae, si fortunā fuissent deleta, siccatus esset compactus
crinis ad itinera incitati, quiete carentis.

Haec sunt, quae nunc enarrare volebam. Quot autem praeterea habeo artificia
miranda, pulchra, delectantia, selecta!

⁴⁾ Vox haec Arabicō-latinis lexicis exsulat.

Quod si verborum significaciones intellexeritis, veracitatem meam non suspectam habebitis: palmae spathā conjecturam facietis de dactylis;
Sin stupueritis, ignominia erit ejus, qui non distinxerit aloës lignum a materia foci.

Dixit Haret Hammamita. Incepimus itaque, quasi noctu errantes, versare ejus carmen, interpretari aenigmata, dum ille nos illudebat, ut curā liber anxietate pressos, dicebatque: hic non est nidus tuus, perge! Tandem, cum nimis difficilis videretur partus, et nimis firmiter clausus aditus, ut nos duceret et doceret rogavimus. Respondit: blandiri necesse est, antequam voce propellamus camelam. Hinc cognovimus, illum ad eos pertinere, qui praenumerari volunt dona, et munus accipiunt, antequam pronuntient judicium, et male habuit hospitiū nostri patrem, aut tributum a nobis solvendum, aut tolerandum esse frustrationis fastidium. Postquam itaque arcessiverat camelam Idensem⁵⁾ et vestem Säidensem⁶⁾, dixit: haec sume solutionem; a hospitibus autem meis ne formicae quidem onus detere! Respondit: testor, hanc esse indolem Achsamō⁷⁾ dignam, liberalitatem Ilatemicam! Tum ostendit faciem, cuius manifesta erat laetitia, micabat hilaritas, addiditque: nox jam deruit, somni appetitus vicit; confugite igitur ad dormitoria et praedāmini somni solatia, ut imbuamini novis viribus, surgatis alacres et memoriae mandetis, quod explicabo, ac facile vobis fiat, quod est difficile! Omnes autem sententiam ejus probabant, et reponerent capita pulvinari quietis. Cum autem palpebrae somno clausae essent, et hospites sopiti, ipse camelam aggressus est, clitellisque instructam ascendit ac propulit, sic eam alloquens: